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Fyraftenssang 
 
Fyraftenssang er en hyggelig måde at være  
sammen på! Vi synger sammen en times tid sidst på  
eftermiddagen, mens vi lader roen falde på os. 
Sangværten vælger en 10-12 sange, typisk fra Højskolesangbogen, 
og fortæller lidt undervejs. 
Så kom ind i kirken kl 16.30 - 17.30 på følgende datoer:  
Onsdag d. 25. september v/ Inger Hjuler Bergeon 
Torsdag d. 24. oktober v/ Kirsten Christoffersen  
Onsdag d. 20. november v/ Jesper Bruun-Givskud 
NB: Hvis du har lyst til at være vært ved en fyraftenssang  
i løbet af året, så kontakt gerne Inger Bergeon 
 
 
    

 
 
 
 

Kirketjener - vikar søges 
 
Vi søger en kirketjenerafløser, når Sascha har fri og til 
spidsbelastningsperioder. 
Det vil primært være afløsning til søndagsgudstjenester, men også til 
evt. bisættelser/begravelser. 
Timerne vil blive aflønnet. 
Måske er der én blandt jer i menigheden, der kunne have lyst til at 

byde ind, eller måske kender I én i jeres netværk? 

Vi ser frem til at høre fra jer på odense.valgmenighed@gmail.com 
 

 

Frokost i “kirkens have” 
 
Der har været tradition for, at præsten inviterer til frokost i sin have 
engang i løbet af sommeren. Men i år vil vi i stedet spise frokosten i 
“kirkens nye have”, nemlig den lille park mellem kirken og letbanen. På 
den måde kan vi indvie både parken og stien! 
Frokosten finder sted søndag d. 1. september i forlængelse af 
gudstjenesten, og den vil bestå af tærter, salat, kage samt forskelligt 
drikkelse. I tilfælde af regn, rykker vi ind i kirken.  
Af hensyn til planlægningen af maden, er tilmelding nødvendig senest 
d. 26. august til:  
odense.valgmenighed@gmail.com  
Hvis du har tid og lyst, må du meget gerne bidrage med en tærte, en 
salat eller en kage. Giv besked om det på tilmeldingen. 

mailto:odense.valgmenighed@gmail.com
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Dengang vi skrev postkort… 
 

 
- om sommerglæder og sommersorger 

 
Engang jeg stod i kø til toilettet på en motorvej i Frankrig, så tænkte jeg: ”Det her er 
jo også et billede af ferie: At stå i kø, at være i store, bilfyldte byer, at gå i 
kæmpesupermarkeder. Men når vi sender hilsner hjem, så er det solnedgange, hav 
og børn, lavendelmarker og katedraler.” 
Det gjorde vi, dengang vi sendte postkort. 
Nu sender vi fotos og hilsner med vores telefoner. Dengang vi sendte postkort, var 
det tit idylliske billeder, men det er stadig den slags billeder af vores liv, vi sender ud 
i verden. Selv om vores liv også er at stå i kø, have trætte børn på bagsædet, 
skændes over at køre forkert, blive sure og småtrætte. Ikke have humør. 
 
Når det bliver sommer i Danmark, så kan vi ikke blive trætte af at fortælle hinanden 
om, hvor skønt det er. Og det er det også. 
Men ikke for alle. Og ikke hele tiden. 
Det, at der bliver sådan en stor kollektiv fællesskabs-stemning af, at ”alt er skønt og 
nu skal vi holde ferie og være sammen med familie og venner og drikke rosé på 
varme sommeraftener”, dén fortælling kan gøre den ensomme, den sorgramte og 
den syge endnu mere ensom, sorgfyldt og ked af det. Og det ved psykologerne alt 
om, for de får travlt i august. 
Det er bl.a. Herman Bangs vidunderlige lille bog ”Sommerglæder”, der har inspireret 
mig til denne artikel. Hvis man troede, at den handler om den rene idyl med 
bybefolkning, der kommer til havet for at slappe af, så falder der skæl fra ens øjne. 
For hans roman handler ligeså meget om alle dem, der skal betjene feriegæsterne 
og hvordan deres liv er. Så hans titel er ironisk; hvem er det sommerglæder for? 
 
I april hørte jeg udtrykket: ”forårs-forbehold”, og det udtrykker lidt det samme. 
For når det er forår i Danmark, så liver vi op; træerne står lysegrønne, og solen 
vækker os tidlig om morgenen med energi og livskraft. 
Altså nogen af os! For foråret er også dén årstid, hvor depressionsramte har det 
rigtig slemt. De kan ikke se sig selv som energifyldte, og derfor kan det næsten 
være som en hån, når de skal høre om, hvor skønt livet er. Det er blandt andet det, 
der ligger i udtrykket ”forårs-forbehold”. 
 
Ja, sommerglæde, det findes! Men ikke for alle, og ikke hele tiden. Der kan også 
være sommersorger. Og hvis vi giver det plads hos hinanden og giver hjerterum til 
det hos hinanden, så giver det mening, når vi ønsker hinanden en god sommer.   
 
 Inger Hjuler Bergeon 
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Konfirmandernes ord og tanker da de lavede billeder over 

trosbekendelsens symboler. 
 
 
 
 

Eskild: 
”Det onde frister, her 
malet som en rød 
figur; det frister den 
sorte figur til højre. 
Men én kommer 
imellem og stopper 
det, og siger nej til 
djævlen og alt det 
onde, -det er den 
med det lyse ansigt 
og smil.” 

Iben: 
”jeg har malet 
noget, der har med 
himmel, hav og jord 
at gøre; 
det grønne i bunden 
er alt liv; alt slags 
liv, også amøber og 
bakterier.” 

Anna: 
”Solen er lyset, og 
Jesus er som en sol, 
der blev født. 
Havet er Maria og 
himlen er gud.” 

Asger: 
”Jesus er på vej væk fra korset: hans venstre 
fod viser, at han er ved at gå. 
Guldet, som fylder en del af kroppen, betyder at 
han ”forsvandt”, opstod. 
Den brune farve, øverst på kroppen, og de 
tegnede ribben viser han var ”beskidtagtig”, for 
han havde været på korset i lang tid.” 
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 Konfirmanderne 2024 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fra venstre til højre er det: 
Asger Villemoes, Dagmar Hede Sørensen, Anna Villemoes, Anne Kirstine 
Paludan, Iben Strømbæk Thomsen, Eskild Spile Andersen 

Dagmar: 
”Stjernen øverst til højre er 
det guddommelige, som på 
en måde både er ”gemt væk” 
og på en måde er synlig.” 

Anne Kirstine: 
”Den grønne farve er en 
positiv farve. Den store figur 
er Ånd: man ved den er der, 
man kan mærke den; den er 
luftig. 
De små figurer forneden, i 
forskellige hudfarver, er Guds 
børn. 
Ordene: godhed, glæde, 
hjælpsomhed er noget, der er 
godt; det er troen, der gør det 
ved os.” 
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Hvad skete der på årsmødet? 
 
Nå. Så blev det allerede tid til det ordinære årsmøde igen. Det var svært at få 
en plads ved bordene, og stemningen var let og munter.  
Skoleleder Lone Binzer fra Ådalsskolen blev endnu engang valg som dirigent, 
og hun dirigerede medlemmerne og programpunkterne på forbilledlig vis.  
Man bliver helt forpustet, når man hører, hvad der er foregået i kirken i løbet 
af året. Meget har vi selv haft mulighed for at opleve, men der sker faktisk 
også masser af ting, som ikke er så tydelige – fx har vores præst sorggrupper 
for skilsmissebørn, og begynder nu også på sorggrupper for voksne. 
Menighedsrådet har jo først og fremmest sørget for, at vi i september kunne 
indvie vores nye altertavle/glasrude, men også efter indvielsen – som i øvrigt 
også var meget festlig – væltede arbejdsopgaverne ind: samarbejde med 
Odense Kommune om parken mellem kirken og letbanen; forslag til 
indretning af alteret og knæfald – eller netop ikke knæfald?; 
personalemæssige udfordringer, osv. osv. Alt sammen så vidt det kan 
bedømmes fra en almindelig kirkegængers synspunkt, løst på bedste måde. 
Men ingen kan være i tvivl om, at såvel menighedsråd, præst og de øvrige 
ansatte laver et kæmpearbejde, for at vi kan blive ved at være glade for at 
være med i Odense Valgmenighed.  
Den 8. juni er vi – Odense Valgmenighed - vært for det årlige møde i de 
grundtvigske valg- og frimenigheder, og det kaster meget arbejde af sig. 
Forhåbentlig bliver der mange frivillige fra menigheden at trække på.  
Der var naturligt nok stor debat efter formandens beretning. Især omkring 
indretning af alteret med mere. Der kom mange gode forslag, som 
menighedsrådet tager med i det videre arbejde.  
En vigtig ting, Inger Bergeon kom ind på i sin beretning, er ”problemet” med 
at vi har så gode musikere i vores kirke. For man – menigheden – kommer 
ofte til at klappe af begejstring over musikken. Og det kan godt forstyrre. Vi 
sidder hver især med vores egen sindsstemning og humør til gudstjenesten, 
og det skal der være plads til! Vi er fælles i salmesang, i bøn, ved altergang 
og fælles om at høre præstens prædiken, og også musikken. Men, som Inger 
sagde: når vi begynder at klappe, bliver vi til publikum til en optræden og er 
så ikke længere en fælles del af det, som foregår ved gudstjenesten. Jeg 
synes, det er rigtig godt set. For mange har været lidt tøvende og forlegne 
over, at der klappes, og man føler sig måske tvunget til at klappe med. Vi 
sætter sikkert alle sammen stor pris på musikken og musikerne. Men sig det 
til dem bagefter – så kan vi blive ved med at føle os fælles om gudstjenesten 
uanset sindsstemning! 
Ole Olsen og Jesper Bruun-Givskud var to nyvalgte medlemmer til 
menighedsrådet. Det har en periode været svært at få især mænd til at melde 
sig som kandidater. Men det er så lykkedes i år. Tillykke med valget!  
En sidste positiv nyhed: der er kommet 20 nye medlemmer i det forgangne 
år. Muligvis fordi der er blevet lavet små indmeldelsespakker med 
informationer om, hvad det vil sige at være medlem. Men det kan jo også 
være, at der bare kommer nye medlemmer fordi det er dejligt at være 
medlem i Odense Valgmenighed!  
Jeg syntes, vi havde en god aften!   
 
Poul Borch Nielsen 
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Sådan oplevede jeg det ekstraordinære årsmøde 
torsdag d. 25. april, hvor medlemmerne kunne stemme, om 
Odense Valgmenighed vil acceptere anlæggelse af en offentlig sti langs 
med kirken. 
Stien vil medføre, at kirken afgiver brugsretten af en stribe jord mellem 
kirken og den røde mur ud mod P pladsen, for at den nyetablerede park 
bag ”mosaikken” kan forbindes med Dronningensgade.  
Aftenen begyndte med, at menighedsrådet viste en lille til dagen kreeret 
film med Odense Kommunes tegninger over projektet, stien, 
afskærmning til kirken, flisefarver, helikopterperspektiv over området 
etc.  med behagelig voice over, der forklarede intentionerne og 
planerne. Filmen sluttede med tydelig tilkendegivelse af, at et 
enstemmigt Menighedsråd anbefaler projektet. Jeg var overbevist. 
Så fulgte debatten. Og heldigvis kom der nu flere nuancer. Flere 
medlemmer gav udtryk for reel bekymring for, om stien vil medføre 
larm, ”griseri” evt. graffiti på kirken. Har personalet / kirken ressourcer til 
den eventuelle øgede oprydning? At være en åben kirke betyder ikke, 
at alt fysisk skal være åbent, fremhævede et medlem. Nu var jeg i tvivl.  
Andre fremhævede stien som mulighed for, at kirken blev integrereret i 
lokalområdet: Odenseanere kunne sidde i parken og blive nysgerrig på 
den smukke musik, der kom fra kirken. Vi/ kirken kan også bruge 
parken til noget socialt. At der under alle omstændigheder ville blive 
meget pænere og harmonisk omkring kirken, og kommunen vil opsætte 
et kvalitets- jerngitter. Muren er heller ikke oprindelig, så der er ændret i 
kirkens omgivelser tidligere. Medlemmer, der tager Letbanen til kirken, 
ser stien som en smutvej- også en pointe. Et medlem mindede om, at 
Stiftet skal spørges, inden Odense Valgmenighed må ændre noget som 
helst.  
De 70 afgivne stemmer viste: 58 ja, 10 nej og 2 blanke.  
Jeg er glad for, at medlemmerne har givet menighedsrådet så massiv 
opbakning til etablering af stien: Vi har besluttet os og må herefter 
hjælpe hinanden/menighedsrådet til at løse de problemer, der 
uvægerligt vil komme.   
På kirkens hjemmeside ligger det ordinære referat af mødet. Læs det, 
hvis du vil vide mere og måske mere objektivt om aftenen. 
 

Marianne Bach 
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Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder. 
Årsmøde i Odense Valgmenighed 
 
Lørdag d. 8. juni 2024 
 
Program 
 

Kl. 9.00 - 9.45 Ankomst, registrering, kaffe og boller 
 

Kl. 9.45 Velkomst i kirken v. Formand for Odense Valgmenighed  
 

Kl. 10.00 Gudstjeneste v. Inger Hjuler Bergeon  
 

Kl. 11.30 Frokost og samtaler i kirken  
 

Kl. 13.00 Fortællinger om arbejdet og processen omkring Odense 
 Valgmenigheds kunstværk af John Kørner.  
 v. Inger Hjuler Bergeon og Anne Grete Pilgaard 
 

Kl. 13.30 Fællessang v. kirkens organist Carl-Aage Eliasson 
 Medbring gerne højskolesangbog 19. udgave 
 

  Kort pause 
 

Kl. 14.00  Foredrag om Moderne dansk kirkekunst 
 v. Kunsthistoriker, journalist og kunstkritiker Mikael Wivel  
  

Kl. 15.15   Kaffe, Te og kage  
 

Kl. 16.00 Generalforsamling. 
 Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder 
 afholder sin ordinære generalforsamling 2024. 
 Dagsorden iflg. Vedtægterne 
 Bestyrelsen lægger op til samtaler og debat i forlængelse 
 af generalforsamlingen 
 

Kl. 19.00 Middag på Restaurant Flammen overfor kirken i det   
                       gamle Fyns Forsamlingshus 
 Der er mulighed for køb af drikkebilletter på forhånd i  
                    løbet af dagen og ved et bord i restauranten. Drikkevarer 
 betales til Odense Valgmenighed, der afregner samlet til 
 restauranten 
 

Kl. 20.00 Foredrag v. forfatter og stadsarkivar Johnny Wøllekær 
 

Kl. 21 - 21.15 Aftensang i kirken og tak for denne gang 
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Nye i menighedsrådet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Præsentation af Ole Olsen 
 
Jeg er 73 år, gift og har børn, svigerbørn og  
børnebørn.  
Det meste af mit arbejdsliv har jeg været  
tilknyttet den Grundtvig/Koldske skoleverden;  
i de sidste mange år som skoleleder.  
Udover at passe børnebørn (hvilket jeg holder  
meget af), så er jeg frivillig i Kirkens Korshær  
og på Odense cykelbane. Som pensionist må  
man jo også holde sig fysisk i gang, så jeg spiller 
badminton og golf.  
Jeg har været medlem af Odense Valgmenighed i i 7 år, og nu har jeg 
lyst til at yde en indsats i menighedsrådet. Jeg har tidligere været 
medlem af Sdr. Nærå Valgmenigheds menighedsråd, - så det er på en 
måde “som at komme hjem”. Jeg glæder mig i hvert fald til opgaven. 

  
 

Præsentation af Jesper Bruun-Givskud 

Jeg er far til to fantastiske børn, og har en kærlig  
ægtefælle.  
I løbet af de sidste 10 år har jeg i mit arbejde haft  
muligheden for at støtte udsatte grupper, og i dag  
er jeg leder af varmestuen i Nørregade.  
Tidligere har jeg bl.a. arbejdet på Mandecentret,  
hvor jeg også tog en uddannelse i narrativ familie- 
terapi. Oprindeligt var jeg skolelærer og underviste  
på Holluf Pile skole.  
Udover mit engagement i samfundet elsker jeg at skabe små filmklip og 
udforske verden fra luften med min drone.  
Min vej til kirken begyndte gennem mine børns skolegang på Odense 
Friskole, og jeg ser frem til opgaven i menighedsrådet. 

          

Siden sidst: 
 
Døbte: 
Anton Dolmer Godtfredsen 

 

Bisat: 
Palle Gert Wognsen 
Anette Strøm Thysen 
Erik Kjærgaard Sørensen 
Birgit Irene Rasmussen 
Erik Lysholm 
Ellen Bjørn 
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Lørdag d. 8. juni   
Årsmøde for de grundtvigske valg og frimenigheder. 
Odense Valgmenighed er vært i år. Se program andet sted i bladet. 

 

I næste kirkeblad vil der være program for efterårets aktiviteter.  
Men foreløbigt kan vi glæde os til: 
 

Onsdag d. 4. september kl. 19.00,  
hvor der er aftensang i kirken ved  
biskop Mads Davidsen. Bagefter er  
der kaffe, oplæg v/ Mads og samtaler.  
Vi har inviteret de grundtvigske fri- og  
valgmenigheder på Fyn. 
  
Lørdag d. 14. september kl. 10.00 – 13.00 
Sammen med Odense Højskoleforening holder vi en lørdag med kunst i kirken, 
med Svend-Allan Sørensen og Gudrun Hasle; begge bosat i Odense, men med 
udstillinger i hele Danmark og udenfor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Torsdag d. 3. oktober kl. 19.00  
Jens Andersen og Kristian La Cour: en aften om Tove Ditlevsens forfatterskab, 
liv og sange. 

 
 
  
 
 
 

 

Samarbejdspartnere. 
I Odense Valgmenighed er vi så heldige at have et godt samarbejde med flere 
foreninger, som derfor er markeret med en *. 
 
*Koncerter arrangeret af KAMMERMUSIK ODENSE. 
** Koncerter arrangeret af Det Fynske Sangselskab. 
Se deres hjemmeside for medlemskab og pris. 

 

Juni 

aktiviteter 
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02.   10.00 1.s.e.trin.  Inger Hjuler Bergeon 
08.   10.00 v/Årsmøde, en lørdag Inger Hjuler Bergeon 
16.   10.00 3.s.e.trin.    Inger Hjuler Bergeon 
23.   10.00 4.s.e.trin.  Jørgen Flensted-Jensen 
30.   10.00 5.s.e.trin.  Inger Hjuler Bergeon 
 
 
 
 

 

Ferielukket fra 1. juli - 29. juli 
 
 
 

 
04.   10.00 10.s.e.trin.  Inger Hjuler Bergeon 
11.   10.00 11.s.e.trin.  Inger Hjuler Bergeon 
18.   10.00 12.s.e.trin.  Marianne Rasmussen 
25.   10.00 13.s.e.trin  Inger Hjuler Bergeon 
 

gudstjenester 

 

 

 

Juni 

Juli 

August 
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Kirken 
Odense Valgmenighed 

Dronningensgade 1 
5000 Odense C 
www.odense.valgmenighed.dk 
(postadr. er præstens 

adresse.) 
 
Præst 

Inger Hjuler Bergeon 
Finsens Alle 25, 5230 Od.M 
ihb@km.dk Tlf. 66 12 57 05 
- fredag er fridag 
 

Formand 
Anne Grete Pilgaard 
odense.valgmenighed@gmail.com  
Tlf. 61 41 00 52 

 
Kirkeværge 
Jørgen Findsen 

findsen@nal-net.dk 
Tlf. 20 41 95 89 
 

Kirkesanger 
Finn Henriksen 
Tlf. 20 74 19 45 

 
 

 

Kirketjener 
Sascha Pedersen 
saschapedersen90@gmail.com 
Tlf. 42 20 08 20 

 
Kasserer 
Henrik Therkelsen 

restato@restato.dk 
Tlf. 21 69 01 48 
 

 
Regnskabsfører 
Rosager Regnskab 

v. Lone Rosager 
mail@rosagerregnskab.dk 
Tlf. 22 16 98 61 

 
 
Redaktion 

Louise Mosbæk 
lulu.mosbaek@gmail.com 
(ansv. red.) 
Astrid Bojesen 
Inger Hjuler Bergeon 

 
Organist 
Carl-Aage Eliasson 

caeliasson@me.com 
Tlf. 22 55 11 39 
 

Kirkens CVR  
nr. 61474315 

Valgmenighed? 

Odense Valgmenighed er en grundtvigsk 

valgmenighed i den danske folkekirke. 

Valgmenigheden er opbygget som en 
demokratisk forening med en bestyrelse, der 

vælges på den årlige generalforsamling. 

Bestyrelsen varetager den daglige drift. Vi får 

ingen offentlige tilskud, og vi bestemmer selv, 
hvordan vi vil bruge indtægterne. Derfor er der 

ikke langt fra tanke til handling, og som medlem 

har man stor indflydelse. 
Vi vælger, ansætter og lønner selv vores præst 
og vores øvrige kirkepersonale og afholder selv 

alle vores udgifter. Som medlem betaler man 

ikke kirkeskat til folkekirken, men et medlemsbi-
drag og et fradragsberettiget beløb til drift af 

valgmenigheden. 
 

 Odense Valgmenighed er på Facebook   
Kig ind og ”like Odense Valgmenighed på  

 Facebook og gerne med kommentarer. 

Vi henviser til den gældende privatlivspolitik på valgmenighedens hjemmeside. 
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Navne og adresser 
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